
s., / /  , _ . . .  
홢 Landstingets EorhaMdtmger. (14) 

209 26/13[ 24 : 1. ,,Béh. af % t. L. om statsanerkendte Sygeplejersker. >홢 210 

-at man skulde i afvente,' -'dette? Materiales j 
Fremkomst, inden man t t o g  til 
Spørgsmaalét. Derfor blev Lovforslaget 
ikke færdigbehandlet i Udvalget, men ;nxan 
nøjedes ved Rigsdagssamlingens Slutning 
med at afgive en Beretning. 홢 Det er alt, 
hvad jeg har at sige. Jeg skal tillade mig 
senere at foreslaa Lovforslaget henvist til 
Behandling i et Udvalg. 

Henriette Crone: Til mine 'Udtalelser 
om Sagen i Samlingen 1921홢22 -skal^ jeg 
kun føje ganske faa Bemærkninger. Siden 
vi sidst behandlede Sagen, er den over- 
gaaet fra Justitsministeriet til Indenrigs- 
ministeriet. I  øvrigt er der ingen Foran- 
dringer sket. Mit Parti kühde for saa vidt 
udmærket godt give Lovforslaget; Tilslut- 

. ning uden Udvalgsbehandling, som Sagen 
& har fåaet en endogsaa meget indgaaeude 

Behandlings i den i sin Tid nedsatte Medici- 
nalkommission, hvor den var til Overvej elsé 
i ikke mindre end 13 ,Aar, fra 1908 til 1921. 
--E t Lovforslag blev eret-er,  antagelig etter 
ny Prøvelse, fremsat af Justitsministeren i 
det forrige Ministerium. Sagen har: altsaa 
været under Prøvelse i 16 Aar, saa man: kan 
feige, at det ikke er noget Hastværksarbejde, 
man her staar < overfor: Til Gengæld tror 
jeg, at man har haft en heldig Haand til at 
skabe et Forslag, som i lige Grad kan til- 
fredsstille Sygeplejerskerne, .fra hvem Initia- 
tivet er udgå aet, og den store Almenhed, 
som vi jo f ørst og fremmest i dette Forhold 
홢- i de fleste Forhold for øvrigt har at 

홢 II tage Hensyn til, den store Almenhéd, som 
Forslaget 7 her, :,홢 naar det bliver ophøjet til 
Lov, vii s a e  en betryggelse tor, at byge- 
plejen virkelig bliver udført af kyndige 
Hænder. Endelig maa man heller ikke være 
blind-for, at Forslaget efter min For- 
mening da kan i a a  økonomisk Betyd- 
niiig for Staten og ikke mindst for Kom- 
munerne, paa hvis Budgetter Hospitals- og 
Sygevæsenet jo indtager en meget frem- 
trædende Plads, hvilket kun taler til vort 
Lands Ære. Det vil efter min Formening 

. I.홢:, s kanne iaa en ikke ringe økonomisk ̂ Betyd- 
,ning,, at man bliver i Stand til til Hjemme-. 
sygeplejen at knytte virkelig dygtige Syge- 
plejersker, en Omstændighed, der forment- 
lig vil aflaste Hospitalerne og Sygehusene. 

Som sagt, vi kunde give Lovforslaget 
vor Støtte uden nogen ny Prøvelse i et 

Udvalg, idet vi mener, at det endogsaa. i 
meget høj Grad har været underkastet den 
mest sagkyndige Prøvelse. Imidlertid er 
der jo nu af den ærede Ordfører for Venstre 
bebudet Udyalgsnedsættelse 홢 noget, der 
i øvrigt ikke kom overraskende efter den 
Behandling, Lovforslaget nk, sidste Gang 
det var fremme 홢, og vi vil selvsagt ikke 
modsætte os et saadant Udvalg, men skål 
være villige til at forhandle om eventuelle 
Ændringer. Der er dog et Oinraàdê" paa 
hvilket jeg paa Forhaand vil fraraade, at 
man søger at gennemføre Ændringer, det 
er med Hensyn til Uddannelsestiden, ',,de 
tre Aar. Hvis man vil røre ved dette For- 
hold, slaar man nemlig efter min For- 
mening hele Fundamentet for Lovforslaget 
væk. Dansk Sygepléjeraad" der praktisk 
talt i Øjeblikket tæller, saa godt som allé 
Landets Sygeplej ersker, kræver som Be- 
tingelse for Optagelse den 3-aarige Ud- - I 
dannelse. Man har dog efter Anmodning 
fra Landsygeplej erskerne ved en Dispen 
sation i Lovene aabnet Adgang tor disse, 
saaledes at alle, der i øvrigt har de Kvali- 
nkationer, man nu en Gang maa kræve af 
en Sygeplejerske, kan blive optaget, én 
Forholdsregel der for . øvrigt falder ganske 
sammen med den i § 6 foreslaaede Und- 
tagelsesbestemmelse. Udenfor Dansk, Syge- 
pl ej eraad staar kun mellem 100 og 150 
Sygeplejersker, hvad der altsaa Vil sige, at 
bag Kravet om den 3-aarige Uddannelse 
som Basis for Statsanerkendelse staar prak- 
tisk talt alle Landets Sygeplejersker.' Til 
Trods > for, at ingen Sygeplej erske havde 
Sæde - i Medicinalkommissionen, 홢홢 foreslog 
man ogsaa ira dennes Side ̂ ganske ;^n- 
stemmlgt deli 3-aarige Uddannelse, thi 
selv om der indenfor Medicinalkommis- 
sionen var: et lille Mindretal, dér havde 
visse Betænkeligheder med. Hensyn til 
Uddannelsestiden, Saa bundede disse Be- 
tænkeligheder aldeles ikke i dette, ät man 
mente, det var en unødvendig lang; Ud- 
dannelsestid, men Betænkelighederne bun- 
dede deri, at man var bange for, det skulde 
medføre, at der blev Mangel paa Tilslut- 
ning til Sygeplejefaget. Og jeg forstaar 
saa udmærket godt, at man, naar man 
indenfor Medicinälkommissionen har . haft 
disse Betænkeligheder, saa ogsaa har villet 
give dem Udtryk. Nu viste det sig imidler- 
tid, 홢 at til Trods for, at Udviklingen mere 
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